
 
 

 INVENTÁŘE A KATALOGY OKRESNÍHO ARCHIVU V ROKYCANECH 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARCHIV OBCE PODMOKLY 

1794 – 1945 (1952) 

Inventář 

EL NAD 64 

AP 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Jindřich Fajt 

 

                          Rokycany 1989 

 

 



 
 

OBSAH 

 

I. Historie obce Podmokly do r. 1849     3 
II. Historie obce a obecní správy v letech 1850-1918   5 
III. Historie obce a obecní správy v letech 1919-1939   6 
IV. Obec Podmokly v období okupace (1939-1945)    7 
V. Demografický vývoj obce      7 
VI. Starostové obce v letech 1850-1945     8 
VII. Místní spolky a organizace do roku 1945    9 
VIII. Historie a obsah fondu        9 

Použité prameny a literatura      11 
IX. Inventář         12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 
 

I. Historie obce Podmokly do r. 1849 

Podmokly leží v severní části okresu Rokycany, v západním výběžku Radečsko-
křivoklátské vrchoviny, 398 m nad mořem. Název „Podmokly“ je vysvětlován jako označení 
„vsi lidí podmoklých“, tj. bydlících v podmoklé osadě. Četné zápisy v obecní kronice 
skutečně potvrzují pravděpodobnost tohoto výkladu s odvoláním na časté deště a povodně v 
katastru této obce. 

 První písemná zmínka o obci pochází z roku 1045, kdy český kníže Břetislav I. 
daroval tuto osadu (tehdy s osmi poddanými) klášteru v Březinově, který ji ovšem roku 1256 
vyměnil s královskou komorou za Kuromrtvice. Další správa o Podmoklech se objevuje 
v plzeňském berním rejstříku z roku 1379. Podle některých údajů byla snad v 16. století 
postavena v jižní části obce tvrz. 

 Podmokly vystřídaly řadu majitelů: v letech 1549 až 1568 patřily Lobkovicům, v 17. 
století Hochhauserům. V roce 1626 Podmokly vykoupila od spoludědiců Marie Magdalena 
Varlichová s Bubna, roz. Hochhauserová, a to za 6500 kop míšeňských. V době třicetileté 
války byla obec vypálena švédským vojskem. Dcera Marie Magdaleny Anna Salomena 
Hrusíková prodala místní statek roku 1670 Janu Pětřichovi z Rumerskirchu za 9 500 zlatých, 
od něho se stejným způsobem dostal roku 1675 do držení Jaroslava hraběte z Vršovic (a to již 
za 11 500 zlatých) a po jeho smrti přešel na jeho manželku Marii Alžbětu, provdanou podruhé 
za hraběte Michnu. Po matce Podmokly zdědil v roce 1687 Karel Jiří hrabě Michna 
z Vacinova a po něm Jan Jáchym hrabě ze Simendorfu. Posledně jmenovaný prodal panství 
Podmokly apelačnímu radovi JUDr. Janu Kristianu Stolzovi za 45 000 zlatých. Ten dal 
opravit jednoduchý jednopatrový barokní zámeček, který byl v obci postaven na počátku 18. 
století (1707). V roce 1747 koupila Podmokly kněžna Marie Anna z Fürstenberku a připojila 
je k panství Křivoklát. Za knížete Karla Egona z Fürstenberku jsou již v pramenech výslovně 
doložení rychtáři jako vykonavatelé panské vůle, a to až do roku 1850. V kronice obce se 
dochovala jména posledních šesti rychtářů, u jejichž jmen je výslovně uvedeno „zvolen“, což 
ovšem nedává jistotu, zda byli tito rychtáři vrchností pouze jmenováni (jak bylo obecným 
zvykem) nebo zda se jednalo o určitou možnost volby, kterou vrchnost místním, 
pravděpodobně nejbohatším sedlákům ponechala. 

 Zjištění rychtáři obce: 

 1780-1798 (?)   Martin Maleček, čp. 58 

 1798-???   Jakub Souček, čp. 58 

 ???-1826 (?)   Josef Aubrecht, čp. 7 

 1826-1828   František Spal, čp. 33 

 1828-1846 (?)   Josef Aubrecht, čp. 7 

 1846-1850   Martin Brychta, čp. 20 

3 



 
 

 Jako součást fürstenberského panství Křivoklát náležely Podmokly zprvu do 
Rakovnického kraje, který byl jako stavovská správní jednotka vytvořen po tzv. obnoveném 
zřízení zemském a dvakrát reformován (1751, 1788 se sídlem ve Slaném). 

 Z období panství Fürstenberků se v obci zachovaly tyto kulturní a stavební památky: 
barokní socha Panny Marie Immaculaty v zahradě bývalé školy (III.kat.), barokní socha sv. 
Jana Nepomuckého (II.kat.), sousoší kalvárie na návrší východně od obce (II.kat.) a barokní 
kaplička (boží muka) ve směru ke Zvíkovci. Podmokly jsou z širší veřejnosti známy 
unikátním nálezem pokladu zlatých keltských mincí, tzv. duhovek, a to nedaleko selského 
hospodářství Vyskočilka 12. června 1771 (Karla Egona z Fürstenberku). Odhaduje se, že 
tento poklad činil 45 až 47 kg, přičemž jeho hodnota byla v roce 1850 stanovena na 200 000 
zlatých. 

 Z historie obce před rokem 1848 stojí ještě za zmínku tyto události: už v roce 1813 
byla v Podmoklech založena obecní škola. Prvním učitelem byl Václav Týřl. V letech 1833 až 
1834 si obec vybudovala z vlastních prostředků i iniciativy samostatnou školní budovu, tehdy 
ještě jednotřídku. Z podnětu vrchnostenského ředitele křivoklátského panství byla od roku 
1847 vedena v obci kronika. Tato kronika je součástí Archivu obce a je nejstarší obecní 
kronikou na okrese Rokycany. V ní se také můžeme dočíst o zajímavé události, která se 
v Podmoklech odehrála 5. března 1847, kdy místní ženy přepadly povoz a židovského 
překupníka na protest proti tomu, že místní obilí levně kupoval a pak draze prodával. Na 
velmi špatné sociální poměry v obci a přetrvávající poddanský útisk upozorňují také čtyři 
petice místních obyvatel Národnímu výboru v Praze v revolučním roce 1848. (Ty ovšem 
nejsou součástí Archivu obce; jejich citaci lze nalézt v publikaci: Roubík František: Petice 
venkovského lidu z Čech k Národnímu výboru z roku 1848. Praha, Nakladatelství ČSAV 
1954). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 



 
 

II. Historie obce a obecní samosprávy v letech 1850-1918 

Revoluce roku 1848 měla m.j. vliv na změny ve správě obcí a postavení venkovského 
obyvatelstva, což se projevilo i v Podmoklech. Na základě okrojované ústavy byl 17. března 
1849 vydán prozatímní obecní zákon, kterým byla zřízena obecní volitelná samospráva, 
převedená z podřízenosti panské na podřízenost státu. V říjnu 1850 proběhly v obci první 
volby do sedmičlenné obecní rady v čele s prvním „přednostou“ (starostou), kterým se stal 
dosavadní rychtář Martin Brychta (čp. 20). Dle zákona z 16. dubna 1864 se pak takto vzniklý 
obecní úřad (který je původcem Archivu obce Podmokel) rozdělil na volené obecní 
zastupitelstvo a obecní představenstvo (s třetinovým počtem členů zastupitelstva). 
Podmokelské obecní zastupitelstvo mělo v období let 1864 až 1907 vždy 12 členů, a to vždy 
po čtyřech členech ze tří volebních sborů, do nichž byli místní voliči vždy rozděleni. Obecní 
představenstvo v Podmoklech bylo tříčlenné (starosta, I. radní, II. radní). V roce 1916 byl 
zvolen ještě III. radní. Volby obecního zastupitelstva se v Podmoklech konaly před vznikem 
ČSR naposled v roce 1908. 

V letech 1850-1896 náležely Podmokly k obvodu okresního soudu Zbiroh a okresního 
hejtmanství Hořovice. Na základě vyhlášky ministerstva vnitra č. 146 z 1. srpna 1896, která 
vedla k obnovení okresního hejtmanství v Rokycanech, připadly Podmokly jako součást 
soudního okresu Zbiroh do politického okresu rokycanského. Toto správní členění přetrvalo 
do 26. května 1942. 

V letech 1851 a 1852 navštívila obec vyvazovací komise, která prováděla tzv. vyvazování 
poddanských gruntů z panské držby. Přesto se postavení místních obyvatel příliš nezlepšilo, 
jak o tom vypovídá i petice učitelů z Podmokel, Slbce (Slabce), Hiličova a Zvíkovce pražské 
arcibiskupské konsistoři z 16. března 1854, v níž učitelé vylíčili neutěšený stav školství a 
svých i obecních životních podmínek (např. upozornili na nízké učitelské služné – k roku 
1791 doloženo roční služné učitele 130 zl., podučitele 70 zl.). Další vývoj v obci proběhl ve 
znamení každodenních zemědělských prací, postupné majetkové diferenciace a majetkových 
přerodů nových i starých budov a od počátku 80. let rozvíjejícím se spolkovým životem (viz 
dále). Panský zámeček a pivovar vyly roku 1869 prodány a vystřídaly celou řadu soukromých 
majitelů. Prvním krokem ke zlepšení spojení obce s odlehlými oblastmi Křivoklátska, 
Rakovnicka a Rokycanska se měla stát stavba okresní silnice, z níž byla uskutečněna pouze I. 
etapa v úseku Sádky – Podmokly – podmokelský mlýn. V polovině 90. let bylo z obchodních 
důvodů dočasně zastaveno pěstování chmele. I. světová válka znamenala zhoršení situace 
obyvatel; zejména ke konci války se obec stala terčem prohlídek a rekvizic. Z obce padlo ve 
válce 21 jejich obyvatel (jimž byl akcí TJ Sokol odhalen v obci 5. června 1925 pomník), u 
dvou občanů je doloženo členství v legiích (Václav Topinka v Rusku, Josef Vlach v Itálii). 

 

 

 

5 



 
 

III. Historie obce a obecní samosprávy v letech 1919-1939 

Po vzniku ČSR schválilo Národní shromáždění zákon č. 75 Sb. z 31. ledna 1919, kterým 
byly zavedeny obecní volby s právem všeobecným, rovným a tajným a s účastí politických 
stran. Dle tohoto zákona byl počet členů obecního zastupitelstva rozšířen na 15, počet členů 
obecního představenstva na 5 (starosta, náměstek starosty, tři radní). Tento systém platil až do 
likvidace republiky 15. března 1939. 

Vznik ČSR znamenal zintenzivnění politického života. Už 1. května 1919 v tradičně 
agrární obci uspořádali sociální demokraté tábor lidu. Přestože je v obci od roku 1924 
doložena místní politická organizace sociální demokracie, převahu si v obci v celém 
meziválečném období udrželi agrárníci. Také starosta obce byl až do roku 1927 agrárník. 
Politickou situaci v obci dokládají jak výsledky obecních voleb (1923, 1927, 1931, 1938), tak 
i např. volby do Národního shromáždění v roce 1919 (z osmi stran na I. místě Republikánská 
strana čs venkova, tedy agrární 196 hlasů, na 2. místě Čs. sociálně demokratická strana 
dělnická 77 hlasů a na místě 3. strana malorolnická 48 hlasů). V období předmnichovské 
republiky byl v obci zaznamenán poměrně velký počet příslušníků Domoviny, politické 
organizace domkářů a drobných rolníků, spjatých s politickou agrární stranou. V obci měla 
tato organizace samostatný volební mandát a byla též označována jako tzv. občanská strana, 
která držela od roku 1927 úřad starosty. V roce 1938 byli do obecního zastupitelstva zvoleni 4 
zástupci strany agrární, 4 zástupci Domoviny, 5 zástupců strany sociálně demokratické a 2 
národní socialisté.  

  Z historických zajímavostí v obci z let 1919-1939 lze zkráceně uvést tyto: v roce 1928 
byl přes řeku Berounku u Zvíkovce postaven silniční most, který přispěl ke spojení Podmokel 
s ostatními oblastmi. V roce 1929 byl v Podmoklech postaven místní chudobinec. V roce 
1932 se v obci poprvé svítilo elektřinou, ovšem k elektrifikaci obce došlo až po roce 1938. 
V roce 1937 si obecní zastupitelstvo podalo žádost o zřízení měšťanské školy, ovšem k jejímu 
zřízení, i když žádost nebyla vysloveně zamítnuta, nikdy nedošlo. Obec Podmokly si i nadále 
udržela zemědělský charakter; v souvislosti se stoupajícími cenami chmele byly v obci v roce 
1927 znovu obnoveny soukromé chmelnice (Brichta čp. 6, Bidrman čp. 27, Hlaváčková čp. 
47 a Somr čp. 74). 

 

 

 

 

 

 

 

6 



 
 

IV. Obec Podmokly v období okupace (1939-1945) 

Vzhledem k tomu, že v období okupace žádné obecní volby nebyly, zůstalo v čele obce 
poslední řádně zvolené zastupitelstvo a představenstvo z roku 1938, přičemž další změny ve 
složení obecního úřadu provedl okresní úřad. Dne 26. května 1942 byl na základě vládního 
nařízení č. 185 sb. politický okres Rokycany zrušen a Podmokly tím připadly okresu Plzeň – 
venkov. Soudně však obec patřila i nadále k okresnímu soudu ve Zbiroze.  

Dne 14. dubna 1941 byl v osadě Bučiny nalezen rolníkem Josefem Spalem „nepřátelský“ 
propagační balón. V roce 1940 byli zatčeni a v roce 1942 z rasových důvodů umučeni dva 
občané obce: Alexandr a Regina Friedmanovi. Rodinám zatčených pomáhali Antonín Brychta 
a Adolf Somr. Osobám ukrývaným různým způsobem pomohli Anna Brychtová, Jaroslav 
Ház, Antonín Hilfait, Karel Vondráček, Marie Zuzková a Jindřich Zuzka. Do ilegálního 
komunistického odboje se zapojili Jan Andrš, Václav Fišer a František Froněk. Boje proti 
fašismu se v Africe a u Dunkergue zúčastnil Josef Sommr. Všichni tito bojovníci proti 
fašismu se dožili konce okupace. 

 

 

V. Demografický vývoj obce 

Období   Počet domů   Počet obyvatel 

1847    106    - 

1850    -    892 

1869    126    889 

1880    134    832 

1890    132    744 

1900    131    827 

1910    134    755 

1920    132    703 

1930    148    670 

1935    152    670 

1945    -    596 

 

7 



 
 

 Demografický vývoj obce zaznamenal do roku 1910 vzestupnou tendenci, narušenou 
po roce 1880 a znovu v letech 1903 až 1910 jednak odchodem obyvatelstva do průmyslověj-
ších částí Rokycanska, jednak a především masovým vystěhovalectvím do Ameriky, což 
samo o sobě dokládá místní neutěšenou sociální situaci. Jen v letech 1903-1910 se do 
Ameriky vystěhovalo 89 osob. Mírný, ale trvalý úbytek obyvatelstva do roku 1945 je 
pravděpodobně způsoben zemědělskou odlehlostí obce, snahou obyvatel (pravděpodobně těch 
zchudlých) najít zaměstnání v průmyslu (Plzeň, Rokycany, Břasko, Radnicko, Zbiroh) nebo i 
v jiných odvětvích včetně Státní správy (odchod studujících a řad bohatších rodin). 

 

VI. Starostové obce v letech 1850-1945 

1850-1861  Martin Brychta, čp. 20 

1861-1867  Václav Albrecht, čp. 112 

1867- ??  František Albrecht, bratr předešlého 

1872(?)-1875  František Chrz 

1875-1877  Václav Rybáček 

1877-1884  Václav Albrecht, čp. 112 

1884-1898  Antonín Slapnička, čp. 9 

1898-1905   Alois Tysl, čp. 52-53 

1905-1908  František Albrecht, čp. 7 

1908-1919  Josef Chrz, čp. 19 

1919-1927  František Slapnička, čp. 9, strana agrární 

1927-1941  Václav Rychlý, čp. 81, strana občanská 

     1941  Bedřich Chrz (původně soc. dem.) 

1941-1945  Antonín Hás (původně soc. dem.) 

 

 

 

 

 

8 



 
 

VII. Místní spolky a organizace do roku 1945 

Ke zjištěným místním spolkům a organizacím dle pramenů Archivu obce Podmokel 
patřily: 1. Občanská beseda, posléze Hospodářská beseda, založená 2.2.1881, s vlastní 
knihovnou a od roku 1899 s vlastním odborem divadelních ochotníků. 2. Místní školní rada, 
založená 8.2.1883, 3. Sbor dobrovolných hasičů, založený v roce 1887. 4. Spořitelní a záložní 
spolek pro obce Podmokle, Zvíkovec, Chlum, Hradiště a Čilá, založený 26.5.1901. 5. Vodní 
družstvo, založené 27.1.1906 za účelem výstavby místního vodovodu. 6. TJ Sokol Podmokly, 
založená v roce 1919. 7. Elektrické družstvo, založené v roce 1938 za účelem elektrifikace 
obce. 

 

VIII. Historie a obsah fondu 

Původcem Archivu obce Podmokel je obecní úřad v Podmoklech. První skartace písemností 
tohoto úřadu byla provedena v roce 1954. Zatímco pro archivní depozitář a příruční knihovnu 
ponechal okresní archivář Martin Švígler na 107 publikací a spisů, ve své většině bez valného 
vztahu k obci, bylo vyskartováno a zničeno 20 knih a svazků, jejichž ztráta je pro podrobné 
poznání starší obce nenahraditelná. Jednalo se o knihy a seznamy domovských listů a 
čeledních knížek z let 1856 a 1919-1945, soupisy dítek školou povinných z let 1905-1911, 
knihu péče o mládež z r. 1925, domobranecké seznamy z let 1865-1889, ohlašovací knihy 
vojínů z let 1889-1948, chudinský deník z let 1903-1934, knihu příjmů za pronájem obecních 
pozemků z let 1908-1934, pokladní a účetní deníky a knihy z let 1906-1930, tzv. 
Kundmachungen z let 1941-1943 a podací protokoly z let 1907-1938. Z výše uvedených 107 
položek byly další vnitřní skartací ponechány v Okresním archivu v Rokycanech pouze čtyři: 
Knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva (inv. č. 2, 3, 4) a obecní kronika z let 1935-
1939 (nyní součást inv. č. 1). Přitom byly vyskartovány další dílčí cenné a zajímavé 
písemnosti, jako např. sumární obecní účty z let 1888-1905, soupis a plány ohraničení 
panského lesa Bučiny z roku 1890, organizace zdravotní služby na Zbirožsku z roku 1890, 
výpisy z archiválií zemského archivu z roku 1920, zákaz užívání lesních cest z roku 1931, 
zápis o výkupu pozemků pro veřejný statek z roku 1931, zápisy v pozemkových knihách z let 
1925-1941, účetní uzávěrky z let 1926-1948 a schválení vodního díla mlynáře Froňka z roku 
1939. 

 Dne 22. února 1957 proběhla druhá skartace písemností obecního úřadu Podmokly, 
kterou přímo na MNV v Podmoklech provedl okresní archivář František Titl. Do okresního 
archivu byl převzat I. svazek obecní kroniky z let 1847-1934 (inv. č. 1), hlavní knihu z let 
1932-1936 (inv. č. 6), usnesení Okresního soudu ve Zbiroze ze dne 22. srpna 1927 (inv. č. 9) 
a trhová smlouva mezi A. a R. Fridrichovými a obcí (inv. č. 10).  K další skartaci došlo na 
MNV v Podmoklech 22. července 1960, přičemž byla do OA archivářkou V. Čížkovou 
převzata kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a MNV z let 1931-1952 (inv. č. 5). 
Zároveň byly vyskartovány 2 knihy likvidačních stran obce z let 1935-1941. 

9 



 
 

 Další skartace, a to 2.6.1976, 17.7.1986, 1.8.1986 a 30.5.1988 se týkaly už pouze 
Archivu MNV Podmokly. Z prozatímně vytvořeného fondu MNV Podmokly byla do Archivu 
obce Podmokel dodatečně v lednu 1989 zařazena smlouva mezi F. Bláhou a panstvím 
Křivoklát z 20. června 1794 (inv. č. 7). Ta byla MNV Podmokly darována Karlem Málkem 
(Praha XVI., ul. Elišky Peškové č. 6) dne 20. října 1958. (Darovací dopis je pro pochopení 
původu rovněž přiložen k inv. č. 7). Archiv obce Podmokel byl rovněž obohacen o petici 
učitelů z 16. března 1854 (inv. č. 8), datum zařazení a původce není ovšem znám). 

 Z uvedeného materiálu byl v lednu 1989 vedoucím odborným archivářem Jindřichem 
Fajtem vytvořen definitivní a uzavřený fond Archiv obce Podmokel. Fond byl po vypracování 
inventáře, stručné historie obce a popisu fondu zpřístupněn k 31. březnu 1989. 

 Fond Archivu obce Podmokel byl k tomuto datu tvořen 9 inventárními čísly, z toho 
šesti knihami z let 1847-1952 a třemi inventárními čísly písemností z let 1794-1940, 
uloženými v jediném kartonu. Vzhledem k bohaté a starobylé historii obce i k jejímu 
významu správnímu a hospodářskému se jedná rozsahem o fond nedostatečný a zcela 
neúplný, ovšem z hlediska zachráněného materiálu optimální. 

 Nejcennějším pramenem k poznání historie obce je obecní kronika z let 1847-1939. 
Tato kronika byla založena v roce 1847 z iniciativy vrchnostenského panství Křivoklát a 
vedle kroniky města Rokycan je vůbec nejstarší obecní kronikou v okrese Rokycany. Přestože 
je značně poškozená a obsahuje neúplné zápisy, je nejen významným svědectvím místní 
historie (první zmínka v této kronice se vztahuje k roku 1500 a obsáhlejší zápis k roku 1771), 
ale i vzácným dokladem vývoje typické české zemědělské obce a rolnického myšlení na konci 
18. a v průběhu 19. století. Cenné je rovněž to, že poslední zápisy z roku 1934 jsou na 
původním papíře z roku 1847. Kronika má formát 26x43 cm, obsahuje 146 listů (292 stran). 
Kronikářské zápisy jsou nejednotné: chronologické řazení událostí je kombinováno se zápisy 
tematickými. Pravdivost zápisů je doložena podpisy starostů a razítky obecního úřadu. Po 
druhé skartaci z roku 1957 byla do této původní kroniky napevno vložena kronika obce z let 
1935-1939 o rozměrech 21x29 cm a šestnácti stranách. K tomuto opatření vedla tehdejší 
kronikářku pravděpodobně obava ze ztráty tohoto sešitu, který postrádal pevné desky. Ze 
střídání písma je patrné střídání celé řady osob, přičemž některé zápisy kronikářům nepatří 
(komisař kriminální služby, starosta). Z kronikářů se podařilo identifikovat Vojtěcha Topinku 
(pravděpodobně kronikářem od roku 1887 do roku 1929) a Aloise Tysla (1929-1939). 

 Nenahraditelnou ztrátu znamená ztráta II. svazku obecní kroniky Podmokel z let 1939-
1945, která byla psána v průběhu okupace. Tuto informaci několikrát potvrdil MNV 
v Podmoklech a v roce 1988, kdy Okresní archiv v Rokycanech prováděl úplný soupis 
obecních kronik pro vlastní potřebu, i Okresní muzeum v Rokycanech, které práci obecních 
kronikářů řídí a eviduje. Obecní kronika Podmokel se zápisy od roku 1945 je dosud uložena 
v obci. 

 

10 



 
 

 Spolehlivým pramenem k poznání historie obce a obecního úřadu jsou rovněž úředně 
potvrzované čtyři knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1896-1952, přičemž 4. 
kniha obsahuje i zápisy ze schůzí MNV z let 1945-1952. Jednotlivé svazky čítají 202, 294, 
192 a 290 stran a souvislé zápisy. Ojedinělým finančním dokladem je hlavní kniha z let 1932-
1936. Některé finanční údaje (rozpočty obce) lze ovšem nalézt i ve zmíněných knihách 
zápisů. Zbývající listinný materiál je pouhé torzo a neumožňuje vytvořit si souvislou 
představu o historii obce. 

 

 

Použité prameny a literatura  

Archiv obce Podmokel 1794-1945 (1952) 

Archiv MNV Podmokly 1945-1987 

Cironis P. a kol.: Proměny Rokycanska, Praha 1981 

Cironis P.: Průvodce po Okresním archivu v Rokycanech, Rokycany 1988 

Cironis P., Laštovka V., Široký J.: Revoluční Rokycansko, Plzeň 1973 

Hlinka B., Hadoměřský P.: Peníze, padělky, poklady, mince a jejich nálezy na čs. území, 
Praha 1975 

Malá československá encyklopedie, Praha 1984-1987 

Ottův slovník naučný, 19. díl, Praha 1902 

Pech J., Rous J.: Rokycansko, Plzeň 1966 

Podlaha A.: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu rokycanském, 
Praha 1900 

Průvodce Rokycanskem a Zbirožskem, Rokycany 1908 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, Praha 1978 

Rokycansko v boji proti fašistickým okupantům 1939-1945, Rokycany 1988 

Roubík F.: Petice venkovského lidu z Čech k Národnímu výboru z roku 1848, Praha 1954 

Slovník naučný (dr. F. L. Riegera), díl 6., Praha 1867 

 

 

11 



 
 

IX. INVENTÁŘ 

č. inv.                obsah          časový rozsah       č. kart 

 

1     Kronika obce Podmokly, I. díl         1847-1939 

2 Kniha zápisů ze schůzí obec. zastupitelstva        1896-1913 

3 Kniha zápisů ze schůzí obec. zastupitelstva        1913-1924 

4 Kniha zápisů ze schůzí obec. zastupitelstva        1924-1931 

5 Kniha zápisů ze schůzí obec. zastupitelstva          

 Tamtéž: zápisy ze schůzí MNV         1945-1952 

6 Hlavní kniha obce                      1932-1936 

 

 

I. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

a) Registraturní pomůcky: 0 
b) Spisy: 

7 Smlouva mezi panstvím Křivoklát a Františkem  

Bláhou (čp. 75)             1794          1 

8 Petice učitelů z Podmokel, Slapce, Milíčova a 

 Zvíkovce praž. arcibiskupství o zlepšení služného         1853-1854          1 

9 Trhové smlouvy             1927, 1940          1 

 

 

 

 

 

 

12 



 
 

Tiráž 

 

Název archivní pomůcky (archivního fondu):   Archiv obce Podmokly 

Značka archivního fondu:      AO Podmokly 

Časový rozsah:       1794 – 1945 (1952) 

Počet evidenčních jednotek:      7 (6 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek:      9 

Rozsah v bm:        0,18 

Stav ke dni:        31. 3. 1989 

Zpracovatel/ka archivního fondu:     Jindřich Fajt 

Zpracovatel/ka archivní pomůcky:     Jindřich Fajt 

Počet stran:        19 (elektronická AP: 13) 

Počet exemplářů:       3 

Pomůcku schválil:       prom. hist. Petros Cironis 

 
 
 

„Elektronická verze AP byla vyhotovena v rámci GI 2012-2014. Oproti fyzické AP se liší 
počtem stran a jejich číslováním.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


